SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 PRORROGADO PELO EDITAL 003/2023

DE 26 DE ABRIL DE 2023, Portaria Nº 001/ 2024- EEEP LUCAS EMMANUEL LIMA PINHEIRO

A Diretora Escolar da EEEP Lucas Emmanuel Lima Pinheiro, INEP: 23246669, no uso de suas atribuições

legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no

Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, torna públicos os pareceres dos recursos

questionando o Resultado Preliminar da apresentação do Plano de Aula e da Análise Curricular.

Do Resultado Definitivo da Análise dos Recursos

Pareceres de recursos questionando a Análise Curricular após o Resultado Oficial Preliminar.

Disciplina/Componente Curricular: BIOLOGIA

Candidato: JONATHAN ALVES DE LIMA

Justificativa do recurso: Solicitação da contagem dos pontos da Avaliação Curriculum Vitae, pois os 3,5

pontos referente ao título da graduação não foram contabilizados.

Resposta ao recurso: Depois da revisão da documentação do candidato, o mesmo enviou a comprovação

da titulação de GRADUAÇÃO dentro do prazo estabelecido pelo edital. Com isso, sua pontuação no currículo

referente a CURSO DE LICENCIATURA PLENA NA DISCIPLINA A QUE CONCORRE, CONCLUÍDO ATÉ

A DATA DE INSCRIÇÃO E DEVIDAMENTE REGISTRADO, RESTRITO A UM CURSO passa de 0,0 (zero)

para 3,5 (três pontos e meio) como previsto em edital.

Situação do recurso: DEFERIDO

_____________________________________________________________________________________

Disciplina/Componente Curricular: FÍSICA

Candidato: GABRIEL DO CARMO ARAÚJO

Justificativa do recurso: Gostaria de apresentar uma breve reflexão em relação à avaliação do meu

currículo para a seleção de professores. Conforme as regras estabelecidas, cada ano de experiência soma

1 ponto, totalizando 5 pontos para os 5 anos de experiência que apresentei por meio das declarações

anexadas. Além disso, minha formação acadêmica contribui com 3,5 pontos, e a especialização na área

acrescenta 1,5 pontos, totalizando uma pontuação esperada de 10 pontos. No entanto, ao verificar o

resultado, percebo que a pontuação atribuída foi de 9 pontos. Gostaria de solicitar uma revisão cuidadosa

dos documentos apresentados, a fim de garantir que todos os aspectos de minha qualificação tenham sido

corretamente considerados. Estou à disposição para fornecer qualquer informação adicional que possa

esclarecer eventuais dúvidas e assegurar uma avaliação justa e precisa do meu perfil.

Resposta ao recurso: De acordo com o EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

PRORROGADO PELO EDITAL 003/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023 que rege a Portaria Nº 001/ 2024-

EEEP LUCAS EMMANUEL LIMA PINHEIRO conta como EXPERIÊNCIA DE TRABALHO NO EXERCÍCIO

DO MAGISTÉRIO (1,0 POR ANO, MÁXIMO 5 ANOS) nos itens abaixo:

“6 DAS INSCRIÇÕES E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA ANÁLISE CURRICULAR

(...)

6.5 É necessário, para análise curricular, que o candidato preencha e entregue no ato de inscrição o

Curriculum Vitae padronizado conforme modelo constante no Anexo IV deste Edital, com as respectivas

comprovações:

(...)

d) Declaração(ões) de comprovação da experiência de trabalho no exercício do Magistério. Essa(s)

Declaração(ões) poderá(ão) ser emitida(s) pela Crede/ Sefor, ou ser(em) emitida(s) pela(s) escola pública

estadual ou municipal, na qual a/o candidata/o exerce (ou exerceu) as atividades do magistério, em papel

timbrado da Instituição Pública, devidamente assinada e carimbada pela/o diretora/or da escola ou pelo

secretário/a escolar, com seus respectivos carimbos de identificação. Na declaração deve conter o período

trabalhado e/ou cópia da Carteira Profissional autenticada onde conste o início e o término da experiência,

quando se tratar de estabelecimento de Ensino Particular.”

Com isso, dos anos apresentados pelo candidato refere-se a MONITORIA, o que não configura para o

certame enquanto atividades do magistério efetivo em sala de aula como colocado no ANEXO da portaria

referente ao currículo no ponto I do Formulário Curriculum Vitae Padronizado.

Sendo assim, o candidato permanece com a pontuação atribuída de 4 (quatro) pontos referentes a

experiência.

Situação do recurso: INDEFERIDO.

_____________________________________________________________________________________

Disciplina/Componente Curricular: BIOLOGIA

Candidato: ANTÔNIA RAILENE DE SOUZA RODRIGUES

Justificativa do recurso: GOSTARIA DE PEDIR REVISÃO DA MINHA NOTA DO CURRÍCULO.
ACREDITO QUE A NOTA SEJA 7,5.TODAS AS OUTRAS ESCOLAS, PONTUARAM MEU CURRÍCULO
COMO 7,5. 3,5 DA FORMAÇÃO, 1,5 ESPECIALIZAÇÃO, 2,5 MESTRADO. TOTALIZANDO 7,5.

Resposta ao recurso: Revisando a análise curricular, foi percebido que a pontuação NÃO estava de acordo

com a planilha de pontuação. Com isso, a pontuação totaliza 7,5 (sete pontos e meio).

Situação do recurso: DEFERIDO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022
PRORROGADO PELO EDITAL 003/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023

Portaria Nº 001/ 2024- EEEP LUCAS EMMANUEL LIMA PINHEIRO

RESULTADO FINAL PRELIMINAR DATA: 23/01/2024

Nº DE
INSCRITOS Nome Completo DISCIPLINA

Pontuação do candidato (Plano de aula) =
(Nota do Avaliador 1 + Nota do Avaliador 2) / 2 :

Pontuação é composta média aritmética simples das
notas individuais de cada membro avaliador , com

aproximação de até duas casas decimais). Pontuação
de 0,00 a 30,00

Pontuação do candidato (Currículo)
=Somatório de todos os itens , com

aproximação de até duas casas decimais).
Pontuação de 0,00 a 20,00 PONTUAÇÃO FINAL = (nota

do plano de aula + nota do
currículo)

Aprovado ou não aprovado (perfil mínimo de aprovação na etapa o total de
15 pontos, ficando eliminado da seleção o candidato que obtiver nota inferior a este

perfil) CLASSIFICAÇÃO
GRUPO A

1 MARIA SANE AURÉLIO ROSA BIOLOGIA 28,28 10 38,28 APROVADA 1º
2 JOAO VICTOR PORFIRIO LEITE BIOLOGIA 27,5 10 37,5 APROVADO 2º
3 JONATHAN ALVES DE LIMA BIOLOGIA 26,75 6 32,75 APROVADO 3º
4 ANTONIA RAILENE DE SOUZA RODRIGUES BIOLOGIA 25 7,5 32,5 APROVADA 4º
5 MYCHELLE DE SOUSA FERNANDES BIOLOGIA 26,75 5,5 32,25 APROVADA 5º
6 JOSÉ JAIRTON ARAÚJO LAVOR BIOLOGIA 28 3,5 31,5 APROVADO 6º
7 BRUNA LETICIA PEREIRA BRAGA BIOLOGIA 24,75 6 30,75 APROVADA 8º
8 VANESSA TEMOTEO SILVA BIOLOGIA 27 3,5 30,5 APROVADA 7º
9 ANTONIA THAIS BATISTA DE SOUZA BIOLOGIA 21,25 5,5 26,75 APROVADA 9º

10 ERICA MENDES DOS SANTOS BIOLOGIA 22,75 0 22,75 APROVADA 10º
11 BRENDA SILVA MARQUES VIEIRA BIOLOGIA 21 0 21 APROVADA 11º
12 CARLOS DIEGO FERREIRA DE SOUZA BIOLOGIA AUSENTE AUSENTE NÃO APROVADO NÃO APROVADO -
13 FRANCISCA THAIS SOARES COSTA BIOLOGIA AUSENTE AUSENTE NÃO APROVADA NÃO APROVADA -
14 JOSÉ SOUZA LEIRIA BIOLOGIA AUSENTE AUSENTE NÃO APROVADO NÃO APROVADO -
15 NIKAELLY SOUSA OLIVEIRA BIOLOGIA AUSENTE AUSENTE NÃO APROVADA NÃO APROVADA -

GRUPO B

1 HENRIQUE ALBANO NOGUEIRA GOMES BIOLOGIA 28 4 32
APROVADO

Parecer CEE nº 0582/2003 e legislação que fundamenta
este EDITAL Nº006/2022_SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

1º

Nº DE
INSCRITOS Nome Completo DISCIPLINA

Pontuação do candidato (Plano de aula) =
(Nota do Avaliador 1 + Nota do Avaliador 2) / 2 :

Pontuação é composta média aritmética simples das
notas individuais de cada membro avaliador , com

aproximação de até duas casas decimais). Pontuação
de 0,00 a 30,00

Pontuação do candidato (Currículo)
=Somatório de todos os itens , com

aproximação de até duas casas decimais).
Pontuação de 0,00 a 20,00 PONTUAÇÃO FINAL = (nota

do plano de aula + nota do
currículo)

Aprovado ou não aprovado (perfil mínimo de aprovação na etapa o total de
15 pontos, ficando eliminado da seleção o candidato que obtiver nota inferior a este

perfil) CLASSIFICAÇÃO
GRUPO A

1 JONAS FURTADO MAIA DA SILVA FÍSICA 29,5 12,5 42 APROVADO 1º
2 NAIAGRY PAULA DE FRAGA FÍSICA 28,5 12,5 41 APROVADA 2º
3 GABRIEL DO CARMO ARAUJO FÍSICA 29,5 9 38,5 APROVADO 3º
4 ISMAIAS PEREIRA COELHO FÍSICA 29,5 8,5 38 APROVADO 4º
5 RAFAEL SOUSA CÉSAR FÍSICA 26 11 37 APROVADO 5º
6 LUIZ FELIPE DO CARMO LAVOR FÍSICA 29 3,5 32,5 APROVADO 6º
7 JOALISSON PEREIRA DINIZ FÍSICA 28 3,5 31,5 APROVADO 7º
8 ANTONIO BEZERRA PINHO NETO FÍSICA AUSENTE AUSENTE ELIMINADO NÃO APROVADO -
9 WÂNNIA KELLY DOS RAMOS DUARTE SANTANA FÍSICA AUSENTE AUSENTE ELIMINADA NÃO APROVADA -

Nº DE
INSCRITOS Nome Completo DISCIPLINA

Pontuação do candidato (Plano de aula) =
(Nota do Avaliador 1 + Nota do Avaliador 2) / 2 :

Pontuação é composta média aritmética simples das
notas individuais de cada membro avaliador , com

aproximação de até duas casas decimais). Pontuação
de 0,00 a 30,00

Pontuação do candidato (Currículo)
=Somatório de todos os itens , com

aproximação de até duas casas decimais).
Pontuação de 0,00 a 20,00 PONTUAÇÃO FINAL = (nota

do plano de aula + nota do
currículo)

Aprovado ou não aprovado (perfil mínimo de aprovação na etapa o total de
15 pontos, ficando eliminado da seleção o candidato que obtiver nota inferior a este

perfil) CLASSIFICAÇÃO
GRUPO A

1 ZILVAN DE SOUSA PAZ GEOGRAFIA 29,5 10 39,5 APROVADO 1º
2 JOYCE FERREIRA GOMES GEOGRAFIA 29 10,5 39,5 APROVADA 2º
3 MARIZA RAYANNE DA SILVA PEREIRA GEOGRAFIA 28,25 11 39,25 APROVADA 3º
4 MARIA DÉBORA BEZERRA DE SOUZA GEOGRAFIA 28 3,5 31,5 APROVADA 4º
5 MARIA ADRIENE LIMA DOS SANTOS GEOGRAFIA 24 5 29 APROVADA 5º
6 JOÃO PAULO CÂNDIDO DE ALMEIDA GEOGRAFIA 17,5 10 27,5 APROVADO 6º
7 CILIANNY DE LAVOR ALVES GEOGRAFIA 23,75 3,5 27,25 APROVADA 7º
8 JEFFERSON CÂNDIDO DE CARVALHO GEOGRAFIA 27 0 27 APROVADO 8º
9 MARIA ALAICE LÔBO ARAÚJO GEOGRAFIA 15,5 8 23,5 APROVADA 9º

10 RAIMUNDO RAUL RODRIGUES GEOGRAFIA 18,5 3,5 22 APROVADO 10º
11 PEDRO NOLAN LUCAS COSTA GEOGRAFIA 21 0 21 APROVADO 11º
12 ANA BEATRIZ BEZERRA SILVA GEOGRAFIA 20 1 21 APROVADA 12º
13 ANDRÉ GONÇALVES DE CARVALHO GEOGRAFIA AUSENTE AUSENTE ELIMINADO NÃO APROVADO -
14 HYKARO DE SOUSA BRIGIDO GEOGRAFIA AUSENTE AUSENTE ELIMINADO NÃO APROVADO -
15 MARIA ROSIANE DE LIMA GEOGRAFIA AUSENTE AUSENTE ELIMINADA NÃO APROVADA -
16 VANESSA ALVES DE LIMA GEOGRAFIA AUSENTE AUSENTE ELIMINADA NÃO APROVADA -

Nº DE
INSCRITOS Nome Completo DISCIPLINA

Pontuação do candidato (Plano de aula) =
(Nota do Avaliador 1 + Nota do Avaliador 2) / 2 :

Pontuação é composta média aritmética simples das
notas individuais de cada membro avaliador , com

aproximação de até duas casas decimais). Pontuação
de 0,00 a 30,00

Pontuação do candidato (Currículo)
=Somatório de todos os itens , com

aproximação de até duas casas decimais).
Pontuação de 0,00 a 20,00 PONTUAÇÃO FINAL = (nota

do plano de aula + nota do
currículo)

Aprovado ou não aprovado (perfil mínimo de aprovação na etapa o total de
15 pontos, ficando eliminado da seleção o candidato que obtiver nota inferior a este

perfil) CLASSIFICAÇÃO
GRUPO A

1 JEILSON LUCAS BARBOSA LÍNGUA PORTUGUESA 30 10 40 APROVADO 1º
2 RONY GALDINO FERNANDES LÍNGUA PORTUGUESA 30 9 39 APROVADO 2º
3 VANDEGLECIA LEDO DE OLIVEIRA LÍNGUA PORTUGUESA 28 10 38 APROVADA 3º
4 CYNTHIA MARIA PORFIRIO DAS NEVES LÍNGUA PORTUGUESA 29 8,5 37,5 APROVADA 4º
5 CICERA PEREIRA BASTOS LÍNGUA PORTUGUESA 27 10 37 APROVADA 5º
6 CLEONICE FERREIRA LIMA LÍNGUA PORTUGUESA 26 10 36 APROVADO 6º
7 JOSE EDIGLÊ FELIX DE MELO LÍNGUA PORTUGUESA 26,25 7,5 33,75 APROVADO 7º
8 EDILANIA LIMA FERREIRA LÍNGUA PORTUGUESA 24 11,5 35,5 APROVADA 8º
9 ALINE FERREIRA PEREIRA LÍNGUA PORTUGUESA 29 3,5 32,5 APROVADA 9º

10 LEONARDO LIMA XAVIER LÍNGUA PORTUGUESA 22 10 32 APROVADO 10º
11 MARIA GORETE DE OLIVEIRA RAMOS LÍNGUA PORTUGUESA 21 10 31 APROVADA 11º
12 MÁRISOM FELIPE MOURA DE OLIVEIRA LÍNGUA PORTUGUESA 22 9 31 APROVADO 12º
13 ANA PAULA ARAUJO DO CARMO LÍNGUA PORTUGUESA 24,75 4,5 29,25 APROVADA 13º
14 FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA LÍNGUA PORTUGUESA 24 4,5 28,5 APROVADA 14º
15 PEDRO LUCAS DA SILVA BEZERRA LÍNGUA PORTUGUESA 26 0 26 APROVADO 15º
16 JESSICA DA CRUZ OLIVEIRA LÍNGUA PORTUGUESA AUSENTE AUSENTE ELIMINADA NÃO APROVADO -
17 LEIDY DAYANE SILVA HOLANDA LÍNGUA PORTUGUESA AUSENTE AUSENTE ELIMINADA NÃO APROVADO -
18 LEUDIMAR FREITAS DE SOUZA LÍNGUA PORTUGUESA AUSENTE AUSENTE ELIMINADO NÃO APROVADO -
19 LUÍS MIGUEL VIEIRA SANTOS LÍNGUA PORTUGUESA AUSENTE AUSENTE ELIMINADO NÃO APROVADO -